
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 109904/2023 απόφασης 
του Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός των στοι-
χείων που τηρούνται στο Μητρώο Ενώσεων Κα-
ταναλωτών (Μ.Ε.Κ.), των υποχρεώσεων των ενώ-
σεων καταναλωτών για τα τηρούμενα βιβλία, των 
στοιχείων που απαιτούνται για την εγγραφή τους 
στο Μητρώο, των υποχρεώσεων επικαιροποίησης 
των στοιχείων και τη διαγραφή τους από το Μη-
τρώο σε εφαρμογή των άρθρων 10γ, 10δ και 10ζ 
του ν. 2251/1994 (Β’ 6822)».

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
και δημοσιογράφου που υπηρετούν στα Ιδιαίτερα 
Γραφεία και στο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέ-
ρωσης του Υπουργείου Ανάπτυξης, για το Α’ εξά-
μηνο του έτους 2024.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 57608/2021 (B’ 3674) από-
φασης, περί δωρεάν παραχώρησης, κατά χρήση, 
οικοπεδικής έκτασης στη νήσο Μεγίστη (Καστελ-
λόριζο), κυριότητας του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας, στο Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, με σκοπό την κάλυψη 
στεγαστικών αναγκών του στελεχιακού δυναμικού 
του Λιμενικού Σταθμού Μεγίστης.

4 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «Marine Shipmanagement 
S.A.» που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6312 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 109904/2023 απόφα-

σης του Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός των 

στοιχείων που τηρούνται στο Μητρώο Ενώσεων 

Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.), των υποχρεώσεων των 

ενώσεων καταναλωτών για τα τηρούμενα βιβλία, 

των στοιχείων που απαιτούνται για την εγγραφή 

τους στο Μητρώο, των υποχρεώσεων επικαιρο-

ποίησης των στοιχείων και τη διαγραφή τους από 

το Μητρώο σε εφαρμογή των άρθρων 10γ, 10δ 

και 10ζ του ν. 2251/1994 (Β’ 6822)». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις, όπως ισχύουν:
α) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

γ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

δ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 794

6205



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6206 Τεύχος B’ 794/02.02.2024

ε) του ν. 2251/1994 «Προστασία των καταναλωτών» 
(Α’ 191), και ιδίως των άρθρων 10γ, 10δ και 10ζ, καθώς 
και των παρ. 4γ και 4στ του άρθρου 14 αυτού,

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία Ζ1-349/28-3-2009 υπουργική 
απόφαση «Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών “Μητρώο”» 
(Β’ 524).

3. Την υπ’ αρ. 109904/22-11-2023 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός των στοιχείων που τηρούνται στο Μητρώο 
Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ), των υποχρεώσεων των 
ενώσεων καταναλωτών για τα τηρούμενα βιβλία, των 
στοιχείων που απαιτούνται για την εγγραφή τους στο 
Μητρώο, των υποχρεώσεων επικαιροποίησης των στοι-
χείων και τη διαγραφή τους από το Μητρώο σε εφαρ-
μογή των άρθρων 10γ, 10δ και 10ζ του ν. 2251/1994» 
(Β’ 6822).

4. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 1283/
09-01-2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, από την έκδοση της παρούσας δεν προκύ-
πτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 109904/2023 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός των στοιχείων που 
τηρούνται στο Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.), 
των υποχρεώσεων των ενώσεων καταναλωτών για τα 
τηρούμενα βιβλία, των στοιχείων που απαιτούνται για 
την εγγραφή τους στο Μητρώο, των υποχρεώσεων επι-
καιροποίησης των στοιχείων και τη διαγραφή τους από 
το Μητρώο σε εφαρμογή των άρθρων 10γ, 10δ και 10ζ 
του ν. 2251/1994», ως εξής:

Μετά το άρθρο 5 προστίθεται άρθρο 5α «Μεταβατικές 
διατάξεις», με το ακόλουθο περιεχόμενο:

«Άρθρο 5α 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας του Μητρώου των 
ενώσεων καταναλωτών του άρθρου 1, η οποία πι-
στοποιείται με σχετική διαπιστωτική πράξη του Γενι-
κού Γραμματέα Εμπορίου και το αργότερο μέχρι την 
30.04.2024 εξακολουθεί να ισχύει το Μητρώο των 
ενώσεων καταναλωτών της υπό στοιχεία Ζ1-349/2009 
(Β’ 524) υπουργικής απόφασης και να υφίστανται ως 
ενώσεις καταναλωτών όσες βρίσκονταν στο εν λόγω 
Μητρώο την 25.06.2023.

2. Με την έναρξη λειτουργίας του Μητρώου των ενώ-
σεων καταναλωτών του άρθρου 1, η οποία πιστοποιείται 
με σχετική διαπιστωτική πράξη του Γενικού Γραμματέα 
Εμπορίου και σε κάθε περίπτωση την 30.04.2024, καταρ-
γείται η υπό στοιχεία Ζ1-349/2009 (Β’ 524) υπουργική 
απόφαση.».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 109904/
2023 υπουργική απόφαση «Καθορισμός των στοιχείων που 

τηρούνται στο Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.), 
των υποχρεώσεων των ενώσεων καταναλωτών για τα τη-
ρούμενα βιβλία, των στοιχείων που απαιτούνται για την εγ-
γραφή τους στο Μητρώο, των υποχρεώσεων επικαιροποίη-
σης των στοιχείων και τη διαγραφή τους από το Μητρώο σε 
εφαρμογή των άρθρων 10γ, 10δ και 10ζ του ν. 2251/1994».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 6387 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

και δημοσιογράφου που υπηρετούν στα Ιδιαί-

τερα Γραφεία και στο Γραφείο Επικοινωνίας και 

Ενημέρωσης του Υπουργείου Ανάπτυξης, για το 

Α’ εξάμηνο του έτους 2024. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσειs και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τo άρθρο 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. To π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Την υπ’ αρ. 29530/13.3.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Υπηρεσια-
κού Γραμματέα του Υπουργείου Ανάπτυξης και επενδύ-
σεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 187), σε συνδυασμό με το άρθρο 38 του 
ν. 5013/2023 (Α’ 12) και το άρθρο 18 του ν. 5062/2023 
«Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων φορέων του δημο-
σίου τομέα, ενίσχυση της αποτελεσματικότητάς τους και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 183).

8. Το υπ’ αρ. 122787/19-12-2023 έγγραφο του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης «Αίτημα Έκδοσης Απόφασης Έγκρισης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6207Τεύχος B’ 794/02.02.2024

Υπερωριακής Απασχόλησης Α’ Εξαμήνου 2024» για είκο-
σι εννέα (29) υπαλλήλους που υπηρετούν στα Ιδιαίτερα 
Γραφεία του Υπουργείου Ανάπτυξης και ενός (1) δημο-
σιογράφου που υπηρετεί στο Γραφείο Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης.

9. Τo υπ’ αρ. 124146/21-12-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού του οικείου Υπουργεί-
ου «Έγκριση πιστώσεων για αποζημίωση εργασίας καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου» προς τη Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών.

10. Το υπ’  αρ. 3040/15-01-2024 έγγραφο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών «Βεβαίωση 
ύπαρξης Πίστωσης», από το οποίο προκύπτει ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη για εί-
κοσι τέσσερις (24) υπαλλήλους -εκ των οποίων ένας (1) 
δημοσιογράφος-, δέκα έξι χιλιάδων ευρώ (16.000,00 €), 
για το Α’ εξάμηνο του τρέχοντος οικονομικού έτους, η 
οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
Ειδικού Φορέα 1036-101-0000000 (ΑΛΕ 2120201001).

11. Τo υπ αρ. 5955/24-01-2024 έγγραφο του Υπουργού 
Ανάπτυξης, σύμφωνα με το οποίο, η αναγκαιότητα πραγ-
ματοποίησης υπερωριών προκύπτει από το διευρυμένο 
ωράριο των Ιδιαίτερων Γραφείων του Υπουργού, των 
Υφυπουργών και των Γενικών Γραμματέων (βραδινές 
ώρες και Σαββατοκύριακα), εξαιτίας του αυξημένου 
όγκου των θεμάτων που διαχειρίζονται, τα οποία ως 
επί τω πλείστον, προκύπτουν εξαιτίας του νέου οργα-
νογράμματος του Υπουργείου, των αρμοδιοτήτων και 
των αναγκών που απορρέουν από το κυβερνητικό έργο, 
των προγραμματισμένων και έκτακτων συσκέψεων με 
στελέχη του Υπουργείου Ανάπτυξης, των Εποπτευόμε-
νων Οργανισμών και του Ευρύτερου Δημοσίου Τομέα. 
Η έντονη δραστηριότητα του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
απαιτεί υπερωριακή απασχόληση των ως άνω γραφείων, 
για τις ανάγκες της αδιάλειπτης επικοινωνίας - πληρο-
φόρησης του κοινού, του νομοθετικού έργου πολυεπί-
πεδα, της εκπλήρωσης πρωτοβουλιών και ενεργειών 
του Υπουργείου βάση των πολλαπλών προγραμμάτων 
της Κυβέρνησης, του συντονισμού δράσεων μεταξύ των 
Υπηρεσιών του για τη βελτίωση του επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος, της αντιμετώπισης των προβλημάτων 
ελέγχου της Αγοράς, του συντονισμού ελέγχου του 
παρεμπορίου, της παρακολούθησης των ερευνητικών 
προγραμμάτων και της προώθησης της καινοτομίας, κα-
θώς και της επικοινωνίας μεταξύ άλλων Υπουργείων και 
λοιπών Δημόσιων Φορέων, συμπεριλαμβανομένων των 
Εποπτευόμενων Φορέων αυτών, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου για την αντιμετώπιση 
έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως 
αναφέρονται στο υπ’ αρ. 11 σκεπτικό του προοιμίου της 
απόφασης για είκοσι τρεις (23) υπαλλήλους, που υπηρε-
τούν στα Ιδιαίτερα Γραφεία του Υπουργείου Ανάπτυξης 
σε μη οργανικές θέσεις και έναν (1) δημοσιογράφο που 
υπηρετεί στο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, και μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο και για χρονικό διάστη-
μα από τη δημοσίευση αυτής έως και 30 Ιουνίου 2024.

Η συγκρότηση συνεργείου διενεργείται μετά από σχε-
τική πράξη των Ιδιαίτερων Γραφείων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, για τους ως άνω υπαλλήλους και του δημοσι-
ογράφου, καθώς επίσης με πράξη, στο τέλος κάθε μήνα, 
βεβαιώνεται η πραγματοποίηση των ωρών υπερωριακής 
απασχόλησης.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο χωρίς να 
υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος.

H ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ   

I

 Αριθμ. 6029 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 57608/2021 (B’ 3674) 

απόφασης, περί δωρεάν παραχώρησης, κατά 

χρήση, οικοπεδικής έκτασης στη νήσο Μεγίστη 

(Καστελλόριζο), κυριότητας του Υπουργείου Κοι-

νωνικής Συνοχής και Οικογένειας, στο Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με σκοπό 

την κάλυψη στεγαστικών αναγκών του στελεχια-

κού δυναμικού του Λιμενικού Σταθμού Μεγίστης. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ.  1 και 2 του 

ν. 5079/2023 «Οργανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις 
για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για την ενίσχυση της 
δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 215).

2. Τη διάταξη του άρθρου 58 του ν. 5073/2023 «Μέτρα 
για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 204).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν.  4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφά-
νεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και 
της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), όπως αυ-
τές τροποποιήθηκαν με το άρθρο 69 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 και του άρθρου 14 του 
π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6208 Τεύχος B’ 794/02.02.2024

οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως αυτές τρο-
ποποιήθηκαν με το άρθρο 5 του π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 57608/2-8-2021 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων «Δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση, 
οικοπεδικής έκτασης στη νήσο Μεγίστη (Καστελλόριζο), 
κυριότητας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, με σκοπό την κάλυψη στεγαστικών αναγκών 
του στελεχιακού δυναμικού του Λιμενικού Σταθμού Με-
γίστης» (Β’ 3674).

8. Το υπ’ αρ. 3123.8-01/25948/2023/5-4-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών της 
Γενικής Γραμματείας Ναυτιλίας και Λιμένων του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

9. Το υπ’ αρ. 3123.8-01/63225/12-09-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών της 
Γενικής Γραμματείας Ναυτιλίας και Λιμένων του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

10. Το υπ’ αρ. 3123.8/82435/23-11-2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών της Γενι-
κής Γραμματείας Ναυτιλίας και Λιμένων του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

11. Το υπ’ αρ. 2135/6-11-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου Ρόδου.

12. Το από μήνα Μάιο του έτους 2023 τοπογραφικό 
διάγραμμα της Ανθυποπλοιάρχου Λ.Σ. (Τ), Κυριακής 
Αλέπα, θεωρηθέν από την Τμηματάρχη ΔΙ.ΛΙ.Κ.ΥΠ. γ’, 
Π. Αλειφεροπούλου (ΠΕ), Πολιτικό Μηχανικό Α’.

13. Την υπ’ αρ. 106087/4-12-2023 πρόταση της Γενικής 
Γραμματέως Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής 
προς το Τμήμα Εσόδων και Περιουσίας της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

14. Την υπ’ αρ. 5535/24.01.2023 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων (παρ. 5 ε, του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει), 
του Γ’ Τμήματος της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 57608/2021 απόφασης 
«Δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση, οικοπεδικής έκτα-

σης στη νήσο Μεγίστη (Καστελλόριζο), κυριότητας του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, στο 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με σκο-
πό την κάλυψη στεγαστικών αναγκών του στελεχιακού 
δυναμικού του Λιμενικού Σταθμού Μεγίστης» (B’ 3674), 
κατ’ εφαρμογήν του άρθρου 72 του ν. 5079/2023 και

Α) Τη δωρεάν παραχώρηση, κατά χρήση, στο Υπουρ-
γείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, έκτασης εμ-
βαδού μέτρων τετραγωνικών 2.676,64, εμφαινομένης 
υπό στοιχεία ΑΒΓΕΗΔΑ στο από τον μήνα Μάιο του 
έτους 2023 τοπογραφικό διάγραμμα της Ανθυποπλοι-
άρχου Λ.Σ. (Τ) Αλέπα Κυριακής, θεωρημένο από την 
Τμηματάρχη ΔΙ.ΛΙ.Κ.ΥΠ. γ’, Π. Αλειφεροπούλου, της 
Διεύθυνσης Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών της 
Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και 
Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

Το σύνολο του εμβαδού του παραχωρούμενου κατά 
χρήση ακινήτου αποτελεί τμήμα ευρύτερης έκτασης, 
η οποία απαλλοτριώθηκε υπέρ του Υπουργείου Υγείας 
και Πρόνοιας, για την εφαρμογή στεγαστικού προγράμ-
ματος, στη νήσο Μεγίστη (Καστελλόριζο) Νομού Δω-
δεκανήσου, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Υ.128/582/
14-3-1984 (Δ’ 229) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών και Υγείας και Πρόνοιας, ακολούθως περιήλθε 
στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με 
την παρ. 29 του άρθρου 9 του ν. 4052/2012 (Α’ 41) και με 
το άρθρο 47 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) και εν τέλει περιήλθε 
στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας διά 
της διάταξης του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 5079/2023 
(Α’ 215).

Β) Η χρονική διάρκεια της παραχώρησης ορίζεται σε 
δεκαπέντε (15) έτη. Ως χρόνος ενάρξεως αυτής ορίζεται 
η ημερομηνία δημοσιεύσεως της παρούσας απόφασης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Η ως άνω παραχώρηση γίνεται με τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

Α) Η παραχωρούμενη έκταση θα χρησιμοποιηθεί απο-
κλειστικά για την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών του 
στελεχιακού δυναμικού του Λ.Σ. ΕΛ-ΑΚΤ, με την ανέγερ-
ση κατοικιών.

Β) Απαγορεύεται η αλλαγή της χρήσης και η χρησιμο-
ποίηση του παραχωρούμενου χώρου από το Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για σκοπό διαφορε-
τικό από αυτόν για τον οποίο παραχωρείται.

Γ) Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
για την υλοποίηση των σκοπών της παραχώρησης, υπο-
χρεούται να λαμβάνει από τις αρμόδιες Αρχές όλες τις 
κατά νόμο απαιτούμενες άδειες και εγκρίσεις, να λαμ-
βάνει τα κατάλληλα μέτρα κατά την υλοποίηση των έρ-
γων και να τηρεί όλους τους κανόνες ασφαλείας, όπως 
εκάστοτε ισχύουν, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Δ) Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
έχει την αποκλειστική διοικητική, ποινική και αστική ευ-
θύνη, για κάθε ζημία ή ατύχημα, που τυχόν προκληθεί 
από την δραστηριότητά του στον παραχωρούμενο χώρο 
καθώς και από την μη τήρηση των υποχρεώσεών του.

Ε) Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
ευθύνεται για την απαγόρευση της κατάληψης άλλων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6209Τεύχος B’ 794/02.02.2024

χώρων γύρω από το παραχωρούμενο ακίνητο και της 
τοποθέτησης σε αυτό μηχανημάτων εύφλεκτων ή εκρη-
κτικών υλών ή άλλων αντικειμένων, που μπορεί να βλά-
ψουν το ακίνητο ή να ρυπαίνουν σοβαρά το περιβάλλον.

ΣΤ) Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
απόφασης παραχώρησης, το Υπουργείο Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας δεν βαρύνεται με οποιαδήπο-
τε δαπάνη σχετική με την παραχωρούμενη οικοπεδική 
έκταση.

Ζ) Η παραχώρηση γίνεται υπό τη διαλυτική αίρεση 
της συνεχούς χρήσης του ακινήτου, αποκλειστικά για 
τον σκοπό για τον οποίο παραχωρείται. Η παραχώρηση 
δύναται να ανανεωθεί κατόπιν αιτήματος του ωφελού-
μενου φορέα.

Η) Σε περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρων όρων και 
προϋποθέσεων, η απόφαση παραχώρησης ανακαλείται 
αυτοδίκαια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2024

H Υπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. 2212.2-1/5788/6267/2024 (4)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-

στήματος της εταιρείας «Marine Shipmanagement 

S.A.» που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142), 
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), 

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/04-05-2020 
(Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/20-12-2021 
(Β’ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και της 
υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β’ 919) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και 
Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 628687622954 0513 0087 
e-Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Την από 30 Νοεμβρίου 2023 αίτηση της εταιρείας 
«Marine Shipmanagement S.A.», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-

φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «Marine 
Shipmanagement S.A.», που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ 
και την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επι-
τρέπεται από το καταστατικό της, απασχολείται αποκλει-
στικά και μόνο με πράξεις που προβλέπονται στο άρθρο 
αυτό, δηλαδή με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύλω-
ση, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών ή 
ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων πλοίων με ελληνική ή ξένη 
σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με 
εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά 
πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την 
αντιπροσώπευση πλοιοκτητριών εταιρειών ή ναυλωτριών 
γυμνών πλοίων (bareboat charterers) ή μισθωτριών εται-
ρειών πλοίων υπό χρηματοδοτική μίσθωση (ship lessees), 
ως και επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών 
τις ίδιες με τις προαναφερόμενες δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6210 Τεύχος B’ 794/02.02.2024

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω 
πλοίων με ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ. 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ. αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λπ. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα ή 
στο εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το γραφείο ή υποκα-

τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσας, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ. η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο γραφείο ή υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «Marine Shipmanagement S.A.», που 

εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη μέσα 
σε τρεις μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής 
να καταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμε-
σων Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή 
αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερι-
κού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-
φασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει γραφείο ή υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6211Τεύχος B’ 794/02.02.2024

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του γραφεί-
ου ή υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) Το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ii) Τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

iii) Τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) 
και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) 
και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή σχετικά με την 
πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοικίας του προσω-
πικού αυτού εντός 10ημέρου από της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του γραφείου ή υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο γραφείο ή υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύει να 

ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ εφόσον:
α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει γραφείο ή 

υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή δεν 
καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που ανα-
φέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του γραφείου ή υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 25 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6212 Τεύχος B’ 794/02.02.2024

*02007940202240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-02T19:40:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




